
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 156 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA ASSEP N° 159/2022, URUOCA/CE DE 22 DE 

JULHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre pedido de licença do servidor Paulo Henrique da 
Silveira Sampaio. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 
particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 24 

(vinte e quatro) meses, ao servidor PAULO HENRIQUE DA 

SILVEIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 

Educação, vinculado à Secretaria Municipal da Educação, portador da 
matrícula Nº1312030. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 22 de julho de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 187, DIA 22 DE JULHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Ismênio Andrade da Silveira Filho e a paciente Ivis 

Maria Andrade Silveira, ambos com acompanhantes e para consulta no 

hospital SARAH. No dia 22 DE JULHO DE 2022 e retornando no dia 

22 DE JULHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 

residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 22 DE JULHO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 156 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Uruoca/CE, em 22 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos de 
Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 188, DIA 22 DE JULHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Antônio José Magalhães de Araújo com 

acompanhante, para realizar exame no Hospital Albert Sabin. No dia 22 

DE JULHO DE 2022 e retornando no dia 22 DE JULHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, INÁCIO DE PAULA ARAÚJO, residente 

na Rua Pedro Paulo da Penha, S/N, Distrito Sambaíba –
 Granja/CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 22 DE JULHO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 22 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos de 

Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 
PORTARIA SEDUC Nº 043, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como 

maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se 

destina o valor devido;  
 

O Secretário Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições 

legais. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. ADRIANA FERNANDES DO 

NASCIMENTO, inscrito no CPF Nº 979.523.113-87, ocupante no cargo 
de PROFESSORA, referente à quantia de R$ 700,00 (SETECENTOS 

REAIS), para fins de valores devidos no mês anterior ao período 

laborativo. 

 

 

 
 

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  
E CUMPRA-SE.                                                       

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA AEP Nº 265/2021 

 

PORTARIA SEDUC N° 042, 21 DE JULHO DE 2022. 

 
A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de julho de 

2022, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 
pagamento referente ao mês de julho de 2022. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 
CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA AEP Nº 265/2021 

 

PORTARIA N° 041/2022 SEDUC ,  URUOCA-CE, 21 DE JULHO 

DE 2022 

 

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 
assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-

se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, na Sede do Município. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEC RETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 156 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 22 de Julho de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

Nome 

Carga horária 

trabalhada em 

regime de plantão.  

ANTONIO ELIOMAR DE LIMA ALVES  221 HORAS  

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  207 HORAS  

ANTONIO GUSTAVO MATOS TEIXEIRA 111 HORAS 

ANTONIO PEDRO DO NASCIMENTO  207 HORAS  

ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA 221 HORAS  

CRISTOVÃO BATISTA MAGALHÃES 207 HORAS  

FABIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  221 HORAS  

FRANCISCO CLADENIO ESTEVAL DE 
ALMEIDA  

193 HORAS  

FRANCISCO DE JESUS GOMES   207 HORAS  

FRANCISCO GENIVALDO TOMÉ DA 

SILVA  
221 HORAS  

FRANCISCO HELIO PEREIRA DA HORA  207 HORAS  

FRANCISCO LEONES HIGINO DE 

ANDRADE  
207 HORAS  

FRANCISCO RODRIGUES GOMES  207 HORAS  

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA 207 HORAS  

GERRE ADRIANO RUFINO DO 
NASCIMENTO  

 207 HORAS 

JOAO BATISTA DA SILVA  207 HORAS  

JOSÉ CLEITON ALVES DE SOUSA  207 HORAS 

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA   207 HORAS  

LEANDRO MOREIRA SANTOS 111 HORAS  

MANOEL JUNIOR DE SOUZA  221 HORAS 

MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO 111 HORAS  

MARCELO ROCHA FONSECA  111 HORAS  

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  221 HORAS  

PEDRO FONSECA GOMES  207 HORAS  

RAIMUNDO NONATO NETO 207 HORAS 

VALDIR ARAUJO PESSOA  221 HORAS  

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA AEP Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos, torna público o Extrato de 

Contrato da Tomada de Preços n.º 0013103.2022, cujo objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

PRAÇA NA LOCALIDADE DE BALIZA E REFORMA DA PRAÇA 

ANTONIO ALVES DA SILVA, LOCALIZADA NO BAIRRO 

ROBERTO DOURADO NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE. Contratada: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS E 

LOCAÇÕES EIRELI- CNPJ: 12.044.788/0001-17,contrato nº 

0013103.2022-01,R$:511.692,44. Dotação: 1515.15.451.0133.1.043. 

Elemento de gasto: 4.4.90.51.00. Vigência do contrato: 21/07/2022 A 
18/11/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. 
. 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura Municipal de Uruoca, 
torna público os Extratos de Contratos da Tomada de Preços n.º 

0012604.2022, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI DONA CLARICE, REFORMA 

DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CEI DONA CLARICE E CRAS 
ANA GARCEZ ROCHA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

Contratadas: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS E 

LOCAÇÕES EIRELI- CNPJ: 12.044.788/0001-17,contrato nº 

0012604.2022-01,R$:182.592,99, COMPLETA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 17.411.277/0001-00, contrato nº 

0012604.2022-02, R$:663.459,26, AJ. CONSTRUTORA E 

TRANSPORTE EIRELI- CNPJ: 74.022.229/0001-63, contrato nº 

0012604.2022-03,R$:313.535,13,Dotações: 0801.12.365.0116.2.020, 
0801.12.365.0116.2.019, 1005.08.122.0126.2.057,Elemento de gasto do 

contrato: 3.3.90.39.00. Vigência do contrato: 21/07/2022 A 18/12/2022. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-07-22T14:51:36-0300




